
 

03.08.2018 12:49:51 Z:\!ГОСВЕБ\2018\08\Redum2018-173\Redum2018-2.doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА               

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПЯТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  15.08.2018  № 173 

пгт Даровской  

О ходе подготовки к отопительному сезону 2018/2019 года 

Заслушав информацию и.о. главы администрации муниципального об-

разования Даровской муниципальный район Кировской области                          

Рязанова А.Г. «О ходе подготовки к отопительному сезону 2018/2019 года», 

Даровская районная Дума Даровского района Кировской области РЕШИЛА:  

1. Информацию и.о. главы администрации муниципального образова-

ния Даровской муниципальный район Кировской области Рязанова А.Г.                

«О ходе подготовки к отопительному сезону 2018/2019 года» принять к све-

дению. Прилагается. 

2. Администрации Даровского района обеспечить завершение всех ра-

бот по подготовке к отопительному сезону 2018/2019 года не позднее 

15.09.2018. 

3. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную депу-

татскую комиссию по вопросам обеспечения жизнедеятельности населения, 

охране окружающей среды, транспорту и связи. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель Даровской  

районной Думы Даровского  

района Кировской области    Т.В. Полозова 



03.08.2018 12:49:54 Z:\!ГОСВЕБ\2018\08\Redum2018-173\ИНФОРМАЦИЯ о подготовке к отопительному сезону 2018-2019 годов.doc 

Приложение  

 

к решению Даровской  

районной Думы  

Даровского района  

Кировской области  

от 15.08.2018 № 173  

ИНФОРМАЦИЯ 
о ходе подготовки к отопительному сезону 2018/2019 года 

В целях проведения своевременной и качественной подготовки объек-

тов жилищно-коммунального комплекса и социальной инфраструктуры рай-

она к работе в осенне-зимний период 2018-2019 годов, предотвращения чрез-

вычайных ситуаций на объектах жизнеобеспечения, бесперебойного обеспе-

чения топливом бюджетной сферы, улучшения качества предоставляемых 

жилищно-коммунальных услуг потребителям, администрацией Даровского 

района принято постановление от 19.06.2018 № 321 «Об итогах отопительно-

го сезона 2017-2018 годов и задачах по подготовке жилищно-коммунального 

комплекса и объектов социальной сферы к работе в осенне-зимний период 

2018-2019 годов». Данным постановлением создана постоянно действующая 

оперативная группа, утвержден её состав, даны рекомендации руководителям 

ресурсоснабжающих организаций, предприятий и учреждений по подготовке 

к осенне-зимнему сезону. 

Еженедельно проводятся заседания оперативной группы, на которых 

подводятся итоги подготовки к отопительному сезону, обсуждаются пробле-

мы, вырабатываются мероприятия по их решению. 

10.04.2018 года утвержден план-график подготовки котельных и объек-

тов жизнеобеспечения к отопительному сезону 2018-2019 годов. 

По состоянию на 15.08.2018  из 21 котельной к отопительному сезону 

готовы 17 или 81 % от общего числа. Процент готовности остальных в сред-

нем составляет  от 35 до 60 %. 



2 

 

03.08.2018 12:49:54 Z:\!ГОСВЕБ\2018\08\Redum2018-173\ИНФОРМАЦИЯ о подготовке к отопительному сезону 2018-2019 годов.doc 

Потребность по расчету на отопительный сезон необходимо заготовить 

7563 м
3
 дров и опила - 6573 м

3 
 

Запас дров на 09.08.2017 года – 1210 куб.м. или 16 % от годовой по-

требности. Опила – 875 м³ или 13,4  % годовой потребности. 

Администрацией Даровского городского поселения заключено концес-

сионное соглашение на реконструкцию и модернизацию 5 котельных и теп-

ловых сетей пгт Даровской. На реализацию мероприятий концессионного со-

глашения будет привлечено 24 015 876, 00 руб. 

В 2018 году произведена замена 2 котлов и насосного оборудования в 

котельной по адресу ул. Набережная 8 а.  

В настоящее время в этой котельной ведутся работы по замене котла, 

работающего на опиле. Будет установлен котел, при эксплуатации которого 

возможно использование щепы.  

Выполнены работы по замене котла и насосного оборудования в ко-

тельной по адресу ул. Кооперативная, 39а.  

В котельной по адресу ул. Советская, 80а произведена замена котла. 

 В котельной по адресу ул. Гагарина, 16а заменено насосное оборудо-

вание (замена котла в этой котельной произведена в сентябре 2017 года). 

Заключен муниципальный контракт на поставку водогрейного котла в 

котельную детского сада в с. Верховонданка. 

В соответствии со схемой теплоснабжения Даровского городского по-

селения ведутся работы по прокладке тепловой сети в микрорайоне «Чере-

мушки». Прокладка данной тепловой сети позволит подключить 2 много-

квартирных дома и здание магазина РАЙПО и Центра занятости к котельной, 

расположенной по адресу у. Кооперативная, 39а.  

Администрацией Даровского района заключено концессионное согла-

шение на модернизацию и реконструкцию котельной и тепловых сетей 

МКОУ СОШ с. Красное. На реализацию мероприятий концессионного со-

глашения будет направлено 2 375 063,00 руб. 



3 

 

03.08.2018 12:49:54 Z:\!ГОСВЕБ\2018\08\Redum2018-173\ИНФОРМАЦИЯ о подготовке к отопительному сезону 2018-2019 годов.doc 

В настоящее время в Правительстве Кировской области проходит со-

гласование концессионное соглашение по 5 котельным, расположенным на 

территории Даровского района.  

Еженедельно осуществляется контроль за ходом подготовки электро-, 

тепло-, водо-, газоснабжающих организаций к работе в осенне-зимний пери-

од. 

Заключены соглашения с  МУП «Гарант», Даровскими западными 

электрическими сетями, Даровским районным потребительским обществом, 

индивидуальным предпринимателем Дудиным К.В., КОГБУЗ «Даровская 

ЦРБ» о формировании резервного запаса материально-технических ресурсов 

для предотвращения и (или) ликвидации аварийных ситуаций на объектах 

жизнеобеспечения.  

Бюджетом муниципального образования Даровской муниципальный 

район предусмотрено финансирование резервного фонда в размере 300,0 тыс. 

руб. для обеспечения непредвиденных расходов, в том числе на проведение 

аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликви-

дацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций 

Еженедельно осуществляется контроль заготовки топлива и создания 

нормативного запаса топлива у котельных. 

 Еженедельно осуществляется контроль за расчетами организаций, ока-

зывающих услуги по отоплению, за поставленное топливо и потребленную 

электроэнергию. 

Задолженность организаций, оказывающих услуги ЖКХ, за потреблен-

ные ресурсы составляет   720 тыс.руб., в том числе за электроэнергию 390,0 

тыс.руб., за топливо 330 тыс.руб. 

Задолженность населения за услуги ЖКХ –  867,7 тыс. руб. подано 20 

исков в суд на сумму 218 тыс.руб. Взыскано службой судебных приставов 76, 

тыс.руб. Направлено должникам 48 уведомлений на сумму 78,9 тыс.руб. 



4 

 

03.08.2018 12:49:54 Z:\!ГОСВЕБ\2018\08\Redum2018-173\ИНФОРМАЦИЯ о подготовке к отопительному сезону 2018-2019 годов.doc 

Основная проблема заготовки дров на отопительный сезон – это рост 

цены на дрова. 

Жилой фонд, ресурсоснабжающие организации, объекты социальной 

сферы должны быть готовы к отопительному сезону не позднее 15.09.2018. 

 

_________ 


	Z:\!ГОСВЕБ\2018\08\Redum2018-173\Redum2018-2.doc
	Z:\!ГОСВЕБ\2018\08\Redum2018-173\ИНФОРМАЦИЯ о подготовке к отопительному сезону 2018-2019 годов.doc
	Приложение
	к решению Даровской
	районной Думы
	Даровского района
	Кировской области
	от 15.08.2018 № 173
	ИНФОРМАЦИЯ

